
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Procedura telematica n. G02315 per l’affidamento del servizio di assistenza, riparazione, 
fornitura di ricambi e accessori, manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria, piccoli interventi 
di carrozzeria per i veicoli del parco auto di proprietà dell’Istituto, ai sensi del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per un importo di € 4.900,00+IVA - CIG B13A254D13 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che si ritiene necessario attivare un servizio di assistenza, riparazione, fornitura di ricambi ed 
accessori, manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria, piccoli interventi di carrozzeria per i 
veicoli del parco auto di proprietà dell’Istituto al fine di evitare il fermo del servizio degli automezzi 
per assenza di manutenzione;

che i veicoli di proprietà dell’ente sono i seguenti:

TARGA SEDE MODELLO IMMATRICOLAZIONE Alimentazione

DZ083FF ROMA PANDA 05/11/2009 BENZ/METANO

DZ084FF GROSSETO PANDA 05/11/2009 BENZ/METANO

ED627CS ROMA PANDA 27/07/2010 BENZ/METANO

DV469NY ROMA PIKUP 26/05/2009 DIESEL

FF815AD ROMA DOBLO' 05/07/2016 DIESEL

FF816AD Latina DOBLO' 05/07/2016 DIESEL

FF817AD Viterbo DOBLO' 05/07/2016 DIESEL

PRESO ATTO

che tramite il portale telematico in uso presso l’Istituto, è stata invitata a presentare offerta la ditta 
Officina Autogas di Turchetta Teresa per l’esecuzione del servizio di assistenza, riparazione, fornitura 
di ricambi e accessori, manutenzione ordinaria e straordinaria, piccoli interventi di carrozzeria per i 
veicoli del parco auto di proprietà dell’Istituto, nel rispetto degli artt. 19 e segg. del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che regolamentano la digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti;

che la ditta sopra citata ha presentato un’offerta per lo svolgimento del servizio in oggetto per un 
importo pari ad € 4.900,00 IVA esclusa per la durata di 12 mesi - CIG B13A254D13;

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e non vi è pertanto obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente in convenzioni di Consip S.p.A.;

ACCERTATO

che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

VISTO 

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 52, comma 1 del Decreto sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 
non è necessario richiedere alle ditte il Documento di Gara Unico Europeo;

l’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici, che per gli acquisti di importo inferiore ad € 
5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di assistenza, riparazione, fornitura 
di ricambi e accessori, manutenzione ordinaria e straordinaria, piccoli interventi di carrozzeria per i 
veicoli del parco auto dell’Istituto, in favore dell’operatore economico Officina Autogas di Turchetta 
Teresa ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per un importo 
di € 4.900,00 IVA esclusa, per la durata di mesi 12 - CIG B13A254D13;

2. di dare atto che le spese verranno imputate sul numero di conto 300501000050 – “Manutenzione 
e riparazione automezzi”;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Carlo Cipriani     Dott. Carlo Cipriani 

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-17T09:38:11+0000


		2024-04-17T09:54:31+0000




